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des, inimene peab saama otsustada 
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  TULEMAS

• 14.11 kell 17.00 sügispidu 
“Mardi varbad valutavad, Kadri 
küüned külmetavad” Kose-Uue-
mõisa külakeskuses. Tähistame 
maja sünnipäeva. Tantsitab pa-
sunakoor Kutter

Kose kultuurikeskus

• 06.11 kell 10.00 Harju- ja 
Raplamaa poistekooride laulu-
päev
Kell 19.00 Kose valla aasta isa 
tiitli üleandmine ja ansambel 
“Hõbekõrid” plaadiesitluskont-
sert 
• 07.11 kell 10.00-14.00 mar-
dilaat. Info tel 507 8055, Piret 
Aavik
• 19.11 kell 18.00 kogupere-
film “Viplala”
Kell 19.30 romantiline komöö-
dia “Seksiteraapia”. Piletid hin-
naga 3/2 € müügil kohapeal
• 23.11 kell 19.00 teater Uga-
la etendus “Amalia”. Piletid hin-
naga 14/11 € müügil Piletimaa-
ilmas, Piletilevis ja kohapeal
• 27.11 kell 12.00 Rakvere 
teatri lasteetendus “Lumehel-
beke”. Piletid hinnaga 8 € müü-
gil Piletimaailmas ja kohapeal
• 04.12 kell 19.00 kontsert 
“Jõuluvalgus”, Nele-Liis Vaik-
soo, kvartett Prezioso, Andrus 
Rannaääre, Oksana Sinkova. Pi-
letid hinnaga 12/10 € müügil Pi-
letimaailmas ja kohapeal

Kose päevakeskus

• 09.11 kell 14.30-16.30 ja-
latsite müük
• 10.11, 19.11, 26.11, 01.12 
kell 14.00 mälutreening (eel-
registreerimine)
•  11.11, 18.11 kell 12.00 
kohvik
Kell 13.00 vererõhu mõõtmi-
ne
• 17.11 kell 13.30 inkotuba
• 21.11 kell 11.00 eakate ter-
visepäev (eelregistreerimine)
• 27.11 kell 14.00 klubiüritus 
– kadripäev

Kõue mõis

• 08.11 kell 14.00-20.00 Kau 
Brunch – isadepäeva eri! Oota-
me peresid Kõue mõisa isade-
päeva tähistama!

Ravila mõis

• 08.11 kell 11.00 isadepäev
• 11.11, 25.11 kell 18.00 ke-
raamika
• 22.11 kell 11.00 lastehom-
mik
• 29.11 kell 18.00 kultuuri-
kohvik

Kose raamatukogu

• 22.10-28.11 Gunta Randla 
nukkude näitus
• 5.11-5.12 Kose kunsti ja kä-
sitöö seltsi sügisnäitus
• 10.11 kell 18.00 kohtumine 
kirjaniku ja reisimehe Marko 
Kalduriga

Mõt
des,
ja n
| Kärt
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Kauplus Puruvana edukäik
Puruvana on kaubamaja sõna kõige paremas tähenduses.
18. novembril täitub kauplusel 20. tegevusaasta.

 Kose pood Puruvana on koht, 
kus paljud külastajad üllatuvad. 
Siin on valik kaupa, mida on 
raske pealinnastki leida: siimus-
ti keraamika, nõud Venemaalt ja 
Ukrainast. Samas on kaupluses 
personaalne klienditeenindus, 
mida poodleja enam naljalt ei 
kohta. Vesteldes kaupluse taga-
toas juhataja Taima Kiipusega 
ja juhataja kohusetäitja Mooni-
ka Paršinaga, saan teada, et 
praegune Puruvana alustas oma 
tegevust väikese banaanikasti-
ga, mis sisaldas kasutatud rõi-
vaid.

20 aastat tagasi ei olnud Ko-
se rahval eriti midagi osta. Poo-
de oli vähe. Olemas oli toidu-
pood Libelle (tänane Pirko), Os-
tutare ja Eesti tarbijate koope-
ratiivide vabariikliku liidu (ET-
KVL) kauplus, kus vähesel mää-
ral müüdi ka tarbeesemeid. Kii-
pus mäletab, et kui käes olid 
1994 jõulud, olid poodide riiu-
lid tühjad. “Sellepärast ma poe 
tegingi. Inimestele oli vaja mi-
dagi pakkuda,” meenutab Kiipus 
20 aasta tagust olukorda. Tema 
sõnul soosis aeg kauplusega al-
gust teha, eriti veel tarbekauba-
ga, sest toidupoed olid Kosel 
olemas.

Algus kasutatud riietega

Äri alustas Taima Kiipus täiesti 
nullist: “Ma ei võtnud laenu ja 
mul polnud erilist rahalist res-

surssi.” Äri algas banaanikasti-
täie kasutatud riietega, mis sai 
40 krooni eest ostetud. “Sellel 
ajal ei olnud mitte midagi ja ka-
sutatud riie oli hinnas. Vaatasin 
ajalehest reklaami, läksin Tal-
linna mingisugusesse imelikku 
lattu, ostsin sealt riided ja hak-
kasin neid müüma,” rääkis Tai-
ma, kes tegeles mitu aastat ka-
sutatud riietega, enne kui sai 
alustada kauplusega. Ettevõtmi-
sel oli Taimale suureks abiks 
Sirje Palmets, kes aitas nii rii-
deid müüa kui ka kauplusele ni-
me välja mõelda.

“Ma ei võtnud laenu 
ja mul polnud erilist 
rahalist ressurssi.”

Puruvana esimene renditud 
ruum oli 25 ruutmeetrit muusi-
kakooli tagahoovis. Äril läks 
hästi ja peagi oli vaja suuremat 
ruumi. Õnneks otsustas Libelle 
kolida suuremale pinnale, pak-
kudes seniseid ruume Puruva-
nale. Mõne aasta pärast tundis 
Puruvana aga jälle, et ruumi 
võiks rohkem olla. Kaupluse õn-
neks otsustas Pirko taas kolida 
suuremale pinnale, pakkudes 
vabaks jäänud ruume jälle Pu-
ruvanale.

Täna asub kauplus Puruvana 
170-ruutmeetrisel pinnal aad-
ressil Kehra mnt. 2. Kiipuse sõ-
nul läheb poel, kus töötab kok-
ku viis inimest, jätkuvalt hästi 

ning võimalusel võiks Puruva-
na tegutseda veelgi suuremates 
ruumides.

Ellujäämine konkurentsis

Kosel on uksed avanud suured 
kaubandusketid, nagu Konsum 
ja Grossi toidukaubad. Teiste 
poodide tulek on mõistagi mõ-
jutanud Puruvana käekäiku, aga 
mitte nii palju, et kauplus peaks 
kartma. Hinnasuhe võib küll na-
tuke olla suurpoodide kasuks, 
aga Kosel ei müü ükski teine 
pood nii palju erinevat tööstus-
kaupa kui Puruvana. “Kui kõr-
vale peaks tulema samasugune 
pood nagu meie, siis peaks vaa-
tama, mis edasi saab,” leiab Kii-
pus, kelle sõnul peavad väikse-
mad poed suurte tulekul oma äri 
ümber mõtlema. Mida saab 
teistmoodi teha?

Puruvana üks tugevamaid 
trumpe on individuaalteenin-
dus. “Teistes poodides pead kõi-
ke ise leidma ja kauba kohta 
teadma. Meie aga läheme ja ai-
tame klienti ostu juures algu-
sest lõpuni,” rääkis Moonika 
Paršina.

Kui inimene tuleb Puruva-
nasse kella ostma, siis see vaa-
datakse üksipulgi koos üle. 
Kontrollitakse, kas kell töötab, 
räägitakse vajalikud jutud ning 
kui kõik sobib, antakse see 
kliendile üle. “Meil on ka raa-
mat, kuhu kirjutame kliendi 

soovid. Kui midagi tellitakse ja 
see kohale jõuab, anname klien-
dile kohe teada. Ette on tulnud 
ka seda, et oleme vanureid ai-
danud ja tellimuse koju kätte 
viinud,” rääkis Kiipus.

Müügiartiklitest on Puruva-
na trumbiks riided, jalatsid, 
nõud, käsitöövahendid ja män-
guasjad. Firmasid, kellega Puru-
vana teeb koostööd, on umbes 
50, ja olenevalt aastaajast vahe-
tatakse kaupa. Kevadel pakutak-
se rohkem koduaiamaterjale, su-
vel ujumistarbeid ja päevitusrii-
deid, sügisel koolitarbeid, talvel 
aga kelke ja jõulukaupu.

Koostöö vallaga

Viimasel ajal on kauplus aren-
danud koostööd vallaga. Moo-
nika sõnul on see mitme aasta 
töö tulemus: “Arvestame laste-
aedade, koolide, huviringide ja 
noortekeskustega, et lapsed 
saaks muretseda endale vajali-
kud vahendid. Oleme aastaid 
palunud kooli poolt koostööd, 
et teaksime, mida käsitöö tun-
nis tehakse.” Kui Puruvana on 
teadlik ümberkaudsete huvi- ja 
haridusasutuste tegemistest, 
tellitakse sellele vastavalt kau-
pa. Taima sõnul on üks kurve-
maid momente, kui laps tuleb 
kauplusesse ja ütleb, et tal on 
vaja homseks vardaid või hee-
gelnõela, aga see on juba otsas. 
| Marvel Riik
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Puruvana juhataja Taima Kiipuse ja juhataja kohusetäitja Moonika Paršina sõnul on kaupluse trumbiks hea kaup ja personaalne klienditeenindus. 
2014. aastal nimetati Puruvana Eesti Gasellettevõtteks, kes on kolme aasta jooksul kasvatanud käivet ja kasumit rohkem kui 50%.

Regioonide
komitee kiitis 
heaks Silbergi
arvamuse

 Euroopa Liidu Regioonide Ko-
mitee võttis läinud nädalal 
Brüsselis vastu Uno Silbergi 
koostatud arvamuse teemal 
“Euroopa Liidu 2016. aasta eel-
arve projekt”. 

Oma arvamuses rõhutasite, et 

Euroopa Liidu (EL) eelarve 

koostamine peab olema 

kooskõlas lähimuse ja proport-

sionaalsuse põhimõtetega. 

Uno Silberg: Jah, sest ELi eel-
arve mõjutab nii otseselt kui ka 
kaudselt kohalike omavalitsus-
te eelarveid ning annab olulise 
ja võimendava panuse kohalike 
omavalitsuste ülesannete täit-
miseks.

Mis oli Teie põhiline sõnum?

2016. aasta Euroopa Liidu 
eelarve peab võimaldama eel-
kõige uute töökohtade loomist 
ja tööpuuduse leevendamist, 
eriti noorte hulgas. Euroopa Lii-
dus on endiselt probleemiks 
majanduse elavdamine ja uute 
tingimuste loomine ettevõtluse 
arendamiseks. Oluline on uute 
turgude leidmine ja investeerin-
gud nii ettevõtluse konkurent-
sivõime suurendamiseks kui ka 
panustamiseks teaduse aren-
gusse.

Aga tänase Euroopa peamine 

mure, pagulaskriis?

Rändekriisi põhjustega võit-
lemiseks peab Euroopa Liidu 
eelarve toetama eesmärki, olla 
rahvusvaheliselt aktiivsem ja 
usaldusväärsem tegija, kellel on 
nii kohalikud, piirkondlikud ja 
globaalsed huvid kui ka kohus-
tused.

Olete oma arvamuse järgmise 

aasta ELi eelarve osas esitanud. 

Mis saab edasi?

Paralleelselt käib nii parla-
mendis kui nõukogus eelarve 
menetlus, sinna läheb ka, mida 
arvab regioonide komitee eel-
arve kohta. Sellega võidakse ar-
vestada või mitte, aga vähemalt 
on teada konkreetsed rõhuase-
tused, millele minu ja paljude 
kohalike ja piirkondlike omava-
litsuste esindajate arvates tu-
leks tähelepanu pöörata. | Kris-

ti Voogla, Brüssel

Uno Silberg.
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Kose vallavolikogu istung 15.10.2015

Istungist võtsid osa Sven Andresen, Tiiu Jalg, Vello Jõgisoo, Aare 
Mölder, Alvar Kasera, Janno Jõffert, Eero Leedmaa, Lauri Ligi, Tiiu 
Lõoke, Olja Markova, Astrid Ojasoon, Siim Pohlak, Kalle Pormann, Ly 
Renter, Ruttar Roht, Ants Salura. Istungit juhatas Uno Silberg. Istun-
gil osales Oru Põhikooli direktor Aino Saava.
Määrusega nr 80 “Kose vallavolikogu 06.11.2014 määruse nr 42 “Ko-
se valla arengukava aastateks 2015-2025 vastuvõtmine” muutmine” 
otsustas Kose vallavolikogu asendada määruse lisa 2 Kose valla te-
gevuskava 2015-2025 uue samanimelise lisaga.
Võeti vastu määrus nr 81 “Kose valla eelarvestrateegia 2016-2019 
kinnitamine”.
Otsusega nr 220 “Maa munitsipaalomandisse taotlemine” otsustati 
taotleda munitsipaalomandisse Tuhala kalmistu.
Võeti vastu otsus nr 221 “Kose vallale kuuluva kinnistu koormamine 
isikliku kasutusõigusega Eesti Lairiba Arenduse Sihtasutuse kasuks” 
ja otsus nr 222 “Kose vallale kuuluva kinnistu koormamine iskliku 
kasutusõigusega Elektrilevi OÜ kasuks”.
Otsusega nr 223 “Kohalike teede määramine ja registrisse kandmi-
ne” otsustati määrata kohalike teede nimekirja Ojasoo-Kõrgemäe 
tee.
Võeti vastu otsus nr 224 “Maa munitsipaalomandisse taotlemine” ja 
otsus nr 225 “Kose vallavolikogu 20.11.2014 otsuse nr 123 “Maa mu-
nitsipaalomandisse taotlemine” muutmine”.
Otsusega nr 226 “Kinnisasja omandamiseks arvamuse andmine” lei-
ti, et loa andmine AmEst Haldus OÜ-le Nõmmeri külas asuva kahe 
kinnistu omandamiseks ei ole vastuolus avaliku huviga.
Võeti vastu otsus nr 227 “Maa munitsipaalomandisse taotlemine”.
Võeti vastu määrus nr 82 “Kose vallavolikogu 20.12.2007 määruse nr 
91 “Kose valla jäätmehoolduseeskirja kehtestamine” muutmine”.
Otsusega nr 228 “Arvamuse andmine Mudajärve uuringuruumi geo-
loogilise uuringu loa taotluse ja otsuse eelnõu kohta” otsustati mitte 
nõustuda geoloogilise uuringu loa väljastamisega Mudajärve uurin-
guruumi.
Oru põhikooli direktor Aino Saava ning valla haridusnõunik Alek-
sandr Apolinsky andsid Kose vallavolikogule informatsiooni Oru põ-
hikoolis läbi viidud temaatilise järelevalve kohta.

Üldinformatsioon: volikogu korraline istung toimub 26.11.2015 kell 
15.00 Kose kultuurikeskuse väikeses saalis. Täpsem ülevaade voliko-
gus toimunud aruteludest ja hääletamisest koos vastuvõetud otsus-
te ning määrustega on kättesaadav valla kodulehelt kosevald.ee 
märksõna “volikogu/protokollid” ja “volikogu/vastuvõetud/otsused/
määrused” alt.

  Traditsiooniline Harjumaa 
harrastusteatrite festival 2015 
toimus sellel aastal Kose kultuu-
rikeskuses 31.10-01.11.

Sündmus oli kahepäevane, 
kus 9 erinevat harrastusteatri 
truppi üle Harjumaa esitasid 11 
etendust.

Etendused toimusid kahes 
saalis.

Teatrite esituses sai vaadata 
erinevaid žanre: draamat, ko-
möödiat ning modernset tant-
suteatrit. Kolmeliikmeline zürii 
hindas etendusi ning andis ka 
teatritele tagasisidet.

Züriisse kuulusid näitlejad 
Hans Kaldoja ja Külli Reinumä-
gi ning harrastusteatrite liidu 
tegevjuht Kristiina Oomer.

Publikut jätkus nii laupäeva 
hommikuks kui ka pühapäeva 
õhtuks. Zürii valis välja kaks pa-
rimat lavastust: “Lendajad” 
(näitering “Diletant” ja nuku-
stuudio “Äpunäpp”) ja “Roheli-
ne järv, punane vesi” (Jõeläht-
me lavagrupp).

Parim trupp: näitering “Di-
letant” ja nukustuudio “Äpu-
näpp”

Lavastajapreemia: Essenia 

Antropova “Veer & Špaga” 
(Maardu)

Näitlejapreemia: Maie Ram-
jalg (Jõelähtme lavagrupp), Ei-
gi Tali (Jõelähtme lavagrupp), 
Dea Ivask (Raasiku rahvamaja 
“Lustiring”), Helina Alver (Ko-
se kultuurikeskuse näitering)

Dueti preemia: Marianne 
Õun ja Vaige Urgard (Kiisa rah-
vamaja näitering)

Eripreemiad: väikevormi va-
lik: Neeme teater, žanri valik: 
Saue valla mänguteater, mater-
jali valik: Tammsaare teater

Festivali õnnestumisele aita-
sid kaasa kultuurikeskuse admi-
nitraatorid Kersti Vaab, Maila 
Rebane, heli-ja valgustehnikud 
Asko Mander, Kaspar Karner, 
Henry Kari, kultuurikorraldajad 
Margit Aasmaa ja Margit Eerik, 
Kose noortekeskusest Ade Luts 
ja Angela Kilk ning õhtujuht 
Hans Kristian Õis.

Üritust toetasid: Pirko pood, 
Kose söökla, Oxforell, Trahter 
Tareke, Harjumaa omavalitsus-
te liit, Eesti kultuurkapitali 
maakondlik ekspertgrupp ja Ko-
se vald. | Kerli Sild, Kose Kultuuri-
keskuse juhtaja

Harjumaa harrastusteatrite 
festival 2015

Fotod: Margit Eerik

Foto: Marvel Riik

Kose kultuurikeskuse näiteringi näitleja Helina Alver (paremal) pälvis 
etenduses “Margit ja Maria” näitlejapreemia Margiti osatäitmise eest. 

 2. oktoobril avati Harjumaal 
Kose alevikus Grossi Toidukau-
pade jaeketi 53. kauplus.

“Kevadel saime kinnistu 
omanikuks ja kogu asjaajamine 
liikus tänuväärselt kiiresti,” üt-
les jaeketi omanik Oleg Gross 
“kohalik omavalitsus oli hea 
partner: ei liigset bürokraatiat 
ega muid takistavaid tegureid.”

Kose kauplusehoone on oma-
näoline – see on kolmnurkse ku-
juga.

“Krundi kuju ajendas sellise 

lahenduse,” selgitas Gross, 
“kauplus on heas asukohas, ot-
se aleviku keskel.”

Grossi Toidukaupade jaeketi 
suurimaks plussiks nimetas sel-
le omanik omatoodangu. “Het-
kel oleme eriti soodsad värske 
liha müüjad,” rääkis ta, “suuda-
me jaekettide võrdluses pakku-
da kõige odavamat värsket sea-
liha – praegu on müügihind al-
la 2 euro kilo.” Kaupluse perso-
nali suuruseks on 16 inimest. | 
Aivar Ojaperv/KT

Uus kauplus Kosel

Dea Ivask (Raasiku rahvamaja lustiring) pälvis A. Kivirähki etenduses 
“Mälu” näitlejapreemia kapteni rolli eest.

Parimaks lavastuseks valiti A. Kivirähki “Lendajad” (näitering “Diletant” ja nukustuudio “Äpunäpp”).
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Matemaatika – et 
mõista maailma
Kärt Matiisen on Kose gümnaasiumi õpetaja, kelle pärast tullakse 
kooli reaalaineid õppima.

Foto: Marvel Riik

Evi Tuttelberg 
pälvis Imelise 
Vanavanema
aunimetuse

 Vanurite eneseabi- ja nõus-
tamisühingu (VENÜ) juhatuse 
ja tema vanavanemate fondi 
eestseisuse teatel on tänavu 
imelise vanavanema aunimetu-
se pälvinud Evi Tuttelberg Kose 
vallast, Kersti ja Aare Ulmas Sa-
kust ning Ivi Tomingas Saue 
vallast.

Kokku tunnustati esmaspäe-
val, 2. novembril kell 12.00 Tal-
linnas Kadriorus vanurite ene-
seabi- ja nõustamisühingu päe-
vakeskuses toimuval imeliste 
vanavanemate austamisüritu-
sel kümmet vanavanemat.

VENÜ imeliste vanavanema-
te fondi eesmärgiks on tunnus-
tada eakate inimeste panust 
Eesti ühiskonda, väärtustada 
põlvkondade sidusust, kodu ja 
perekonda, tuues seejuures esi-
le just vanavanemate osa selles. 
Seekordne tunnustamine on jär-
jekorralt juba üheksas. 

Fond tunnustab eriti silma 
paistnud vanaemasid ja vana-
isasid nende hoole ja armastu-
se eest perekonna tugevdamisel 
ja Eesti ühiskonna elamisväär-
semaks muutmisel, aktiivse el-
lusuhtumise ja vitaalse eluhoia-
ku eest. Tänu lahketele anneta-
jatele ja toetajatele on sellise 
erilise au osaliseks saanud seni 
juba 92 inimest. | Heikko Kukk, 

Harju maavalitsuse avalike suhete 
nõunik

M aakorraldajad Teele 
Nässi ja Siiri Kiiver 
tegelevad Kose val-

lavalitsuses kõikvõimalike maa-
ga seotud küsimustega, näiteks 
kinnistute jagamised-liitmised 
ning maareformi lõpetamisega 
seotud teemad, näiteks hoones-
tusõiguste seadmised, erasta-
mised-tagastamised, munitsi-
paliseerimised ja korterioman-
di seadmised.

Üks teema, millega Kose val-
la elanikud maakorraldajate 
poole pöörduvad, on soov saa-
da infot oma maaüksuse kohta. 
Palju küsitakse nõu oma kinnis-
varale väärtuse määramisel, 
mispuhul soovitatakse tutvuda 
Kose vallas juba müügis oleva-
te kinnisasjade müügikuulutus-
tega. Maa ostmise puhul soovi-
tavad Teele ja Siiri kindlasti en-
ne maatüki kohta infot küsida. 
Igal kinnistul on omad võima-
lused ja kitsendused: ehitus- ja 
juurdepääsupiirangud ning kü-
simus vee- ja kanalisatsiooni 
trassidega.

Teele ja Siiri on mõned 
tööülesanded omavahel ära ja-
ganud. “Mina tegelen valla tee-
de munitsipaalomandisse saa-
misega ja aadressandmetega, 
Siiri aga näiteks maamaksuga,” 
selgitas Teele. Veebruaris ja 
märtsis, kui maamaksu teated 
inimesteni jõuavad, tuleb tele-
fonikõnesid ja selgitustööd ta-
vapärasest enam teha.

Lisaks tööülesannetele on 
maakorraldajad omavahel ära 
jaganud ka piirkonnad: Teele te-
geleb peamiselt endise Kõue 
valla maadega, Siiri jällegi Kose 
valla omadega. Maakorraldaja-
tel tuleb ka ette valmistada ja 
ette kanda vallavalitsuste kor-
ralduste ja volikogu otsuste eel-
nõud.

Mis aga on muutunud Kõue 
ja Kose valla ühinemisega? Tea-
tavasti ei ole olemas head ilma 
halvata. “Alguses oli raske hoo-
mata valla suurt pindala, kus 
külas mingi maaüksus asub,” 
rääkis Siiri, “positiivse poole 
pealt võin öelda, et sain juurde 
väga toredad ja kompetentsed 

kolleegid.” Valdade ühinemise-
ga on Siiri töös kõige enam 
muutunud maamaksu program-
mi haldamine.

Kui varasemalt tuli tegeleda 
umbes 3500 maksualusega, siis 
täna on neid üle 6000.

Enne valdade ühinemist töö-
tas Teele Kõue vallavalitsuses 
maanõunikuna. Kui tekkis üks 
suur vald, tajus ta, et valla suu-
renemisega on ka tööd rohkem 
ja mured suuremad. “Endises 
Kõue vallas oli meil väike kol-
lektiiv – info liikus kiiresti ja oli-
me rohkem koos, nii tööalaselt 
kui ka väljaspool tööd. Kosel 
oleme aga kõik kuidagi suure 
maja peal laiali, ning tuleb ette, 
et mõnda kolleegi ei näe vahel 
nädalas kordagi. Positiivne on 
aga see, et igal ametnikul on 
konkreetsemad tööülesanded ja 
teatud teemadele saab spetsia-
liseeruda,” ütles ta.

Maaküsimuste puhul saavad 
Siiri ja Teele probleeme aruta-
da kohe: nende töölauad Kose 
vallamajas asuvad samas kabi-
netis.

Teele on maakorraldaja ol-
nud alates 2012. aastast, samal 
aastal lõpetas ta õigusteenistu-
se eriala Tallinna majanduskoo-
lis. Enne seda töötas ta peaae-
gu 5 aastat Harju maakohtus is-
tungisekretärina. Pärit on ta Jär-
vamaalt, praegune elukoht on 
aga Tallinna lähedal.

Siiri on Kose valla maakorral-
daja juba alates 2001. aastast. 
Pärit on ta Lõuna-Eestist Rõn-
gust, lõpetanud Eesti põlluma-
jandusülikooli keskkonnakaitse 
eriala. Naljatlevalt ütleb Siiri, et 
tema suhteliselt pikaajalises 
tööstaažis võib “süüdistada” to-
redat töökollektiivi.

Vabal ajal viibivad nii Teele 
kui ka Siiri meeleldi looduses. 
“Tegelen lapsega, käin koeraga 
jalutamas ja paar korda nädalas 
ka ujumas,” rääkis Teele. Siiri 
püüab kõigele lisaks olla kultuu-
riliselt aktiivne: “Mulle meeldib 
lugeda ja teatris käia. Mitmen-
dat hooaega osalen ka Kõue 
Kood mälumänguturniiril.” | 
Marvel Riik

  SAAME TUTTAVAKS

Teele Nässi ja Siiri Kiiver,
maakorraldajad

 Tegu on matemaatikuga, kes 
on välja teeninud eriala suuri-
mad tunnustused. Tänavu lisan-
dus haridus- ja teadusministee-
riumi aasta gümnaasiumiõpe-
taja tunnustus.

Kas aasta gümnaasiumiõpetaja 

tiitel on Teie karjääri tipphetk 

või tooksite midagi muud

esile?

Mul on rõõm toetuda Terry 
Pratchettile, kes andis läbi sule 
hinnangu ühele oma tegelasele 
nii: “Ta ei vaja karjääriredelit, ta 
oskab oma tööd”.

Ma tõesti loodan, et ma os-
kan oma tööd.

Mida uut pakub praegu mate-

maatika?

Sellele küsimusele on keeru-
line vastata. Näiteks Tartu üli-
koolis avaldati uurimus nor-
meeritud vektorruumide geo-
meetria kohta. Praegusel ajal on 
veebi kaudu avatud suurepära-
sed raamatukogud ning nii blo-
gi kui ka ajakirja tüüpi lehekül-
jed, mis toidavad uudishimu ja 
avardavad silmaringi. Meie elu 
on järjest rohkem tehnologisee-
ritud, mistõttu teadus- ja popu-
laarteaduslikes ajakirjades on 
hulgaliselt artikleid matemaa-
tika rakendustest. Kasvõi näi-
teks phys.org, ja seal on inime-
se ajutegevuse ja matemaatika 
seoste üle mõtisklust võimaldav 
artikkel nn külmunud mustri-
test.

Kas matemaatika meeldib õpi-

lastele? 

Sellele küsimusele ei saa ma 
vastata. Kuidas ma saan otsus-
tada, mis teisele inimesele 
meeldib? Matemaatika on suu-

res osas vahend, kas siis mille-
gi realiseerimiseks või siis mil-
legi mõtestamiseks. Kui panna 
fookus meeldimisele, siis see on 
vaid takistus oskuste edenemi-
se teel.

Matemaatikast on räägitud kui 

rangest õppeainest, kus ruumi 

loomingule ei ole. Aga ometi 

see ei ole ju nii, lahendusteni 

viib rohkem kui üks tee (nagu 

on olemas rohkem kui üks 

lugemisviis)?

Sõna “range” on siin küsimu-
ses tavakeele tähenduses ja kan-
nab mälestusi rangest õpetajast, 
kes nõudis pingutust või kan-
nab mälestusi hirmust ebaõn-
nestumise ees. 

“Haridus on vajalik, et 
me oskaksime iseendi 
loodud ülikeerulises 
maailmas toimida.”

Matemaatikas räägib sõna 
“range” korrastatusest. Kui sa 
lähed võõrasse ruumi ja sul on 
palutud tuua sealt üks ese, siis 
kummast ruumist on selle leid-
mine tõenäolisem: kas sellest, 
kus riiulitel, laudadel on esemed 
üksustena ja siltide ning viita-
dega varustatud, või sellest, kus 
laudadel, riiulitel ja põrandal on 
hunnikud läbisegi ja tuleb tuh-
lama hakata?

Kuidas aidata last analüüsivalt 

ja loominguliselt mõtlema?

Ega aidata saagi, tuleb õpe-
tada ja hoolitseda selle eest, et 
igas inimeses olevat loomingu-
lisust ära ei lämmatataks. Aita-
mine ikka kipub seda tegema. 
Mõtlemisoskus areneb vaid 
mõeldes, inimene peab saama 

otsustada ja nägema oma otsu-
se tagajärgi. Reeglite teadmine 
on vajalik, kuid kui nende ole-
must ja toimimismehhanismi ei 
mõisteta, siis on neist väga vä-
he kasu. 

Mõtlemine ja loomingulisus 
vajavad avaldumiseks aega, 
mõtte realiseerimine vajab kes-
kendumist ja asjaga tegelemist. 
Seega ei tasu ringirähklemisele 
ja “kelladele-kuljustele” arutult 
aega kulutada.

Kas haridust peaks väärtusta-

ma?

Haridus on väärtuslik, kui se-
da veel väärtustama hakata võib 
hõlpsasti juhtuda, et karu saab 
vau saba nagu Kornei Tšukovs-
ki valmis.

Miks on haridus üldse tähtis?

Inimesel ei ole eluspüsimi-
seks otseselt tarvis lugemis- ja 
arvutamisoskust, aju on piisa-
valt geniaalne, et genereerida 
kõik vajalikud lahendused. Ini-
mene on uskumatult loomingu-
line, et õppida hakkama saama 
(tasub märgata veel järelejää-
nud loodusrahvaid). Seega näib, 
et haridus on vajalik, et me os-
kaksime iseendi loodud ülikee-
rulises maailmas toimida, et me 
ei laseks teistel inimestel enda-
ga manipuleerida, rääkimata 
meedial, poliitikal, reklaamil ja 
tehnoloogial. Oluline on taiba-
ta, milles seisnevad seaduspä-
rasused ning kuidas üksikindi-
viid on nendest mõjutatud. Mi-
da avaramad on su teadmised 
ning mida peenemad on su os-
kused, seda kindlam on, et sa 
taipad Voltaire’ilikult tunneta-
tud paratamatuse kingitud va-
badust. | Marvel Riik

Foto: Haridus- ja teadusministeerium

Foto: Margit Eerik

Aasta gümnaasiumiõpetajale, Kärt Matiisenile andis auhinna üle tema endine õpilane Meelis Kompus.

Taibo Renhard 
100

 Taibo Reinhard on sündinud 
15. 10. 1915 aastal Loksa vallas 
Kõnnu külas Nurme talus talu-
pidaja peres, kus kasvas 5 last. 
Õppinud on ta Loksa algkoolis. 
Isa suri noorelt ning ema kasva-
tas üksi lapsi. Taibo abiellus 
noorelt ja peagi sündis perre 
poeg, kes hukkus Nõukogude ar-
mees teenides. Peatselt suri ka 
Taibo abikaasa, mispeale jäi nai-
ne üksinda. Taibo Reinhard töö-
tas kogu oma elu Loksa kolhoo-
sis karjatalitajana ning alates 
1996. aastast elab MTÜ Paun-
küla Hooldekeskuses. | MTÜ 

Paunküla hooldekeskus

Kes töötavad Kose vallavalitsuses ja millega nad tegelevad? Seda 

uurime rubriigis “Saame tuttavaks”.

Teele Nässi ja Siiri Kiiver.

Taibo Renhard.
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  Kose gümnaasiumis pandi 
õppeaasta esimesele veerandi-
le isemoodi punkt. Õigupoolest 
juba teist aastat on veerandi lõ-
pus tavaks saanud põigata vei-
di ajas edasi ja heita pilk selle-
le, milliseid erinevaid võimalu-
si on tänapäeval kooli lõpeta-
nud noorel inimesel.

15. oktoobri varast hommi-
kutundi alustades ei olnud õpi-
lastel seljas õpikurasket kooli-
kotti. Need jäid selleks päevaks 
nurka. Kaasas olid igaühe enda 
mõtted ja valmisolek vaadata ja 
kuulata, kuhu kunagi selle koo-
li uste vahelt lendu tõusnud 
õpilased maandunud on ja mis 
neil õigupoolest öelda.

Kui vanem kooliaste tutvus 
näiteks tööturutrendide ja eda-
siõppimisvõimalustega välis-
maal ning tervisliku toitumise 
nippidega, siis 5.-6. klasside õpi-
laste jaoks oli päeva märksõna 
ohutus nende ümber. Samuti 
heitsid nad pilgu ajalukku ja 
tutvusid praegust elu mõista 
võimaldavate ajalooliste leidu-
dega. 

Mahukas silmaringiõpe kuhjas 

vaheajaks mõtteid

Köitvaimaks õppetunniks osu-
tus õppekäik vallahoones asu-
vasse kaitseliidu õppeklassi, kus 
demineerimiskeskuse peaspet-
sialist, riigikaitse õpetaja ja ak-
tiivne kaitseliitlane Toomas 
Kutsar elutruude relvade toel 
nende kasutamise ja omamise-
ga kaasaskäivate ohtude kohta 
õpetliku ülevaate tegi. Mida te-
ha, kui leida metsas lõhkekeha? 
Kas seisnud padrun on ohutu? 
“Õppepäeva alguses esitasin 
õpilastele küsimuse, kuidas õpi-
lane saab tänasel päeval anda 
oma panuse riigikaitsesse. Tõ-
desime , et õpilase peamine pa-
nus on õppimine. Õppides täna, 
rajab õpilane vundamenti, mil-
le peale üles ehitada tulevikku, 
mil ta saab muuhulgas anda 
oma parima panuse nii riigi ma-
janduse edenemisse kui oma rii-
gi kaitsesse,” sõnas Kutsar.

“Kui riigis on igal alal hea 
väljaõppega inimesed – oskus-
töölised, juhid, sõjaväelased jt, 
siis on ka riik kaitstud,” lisas ta. 
Õppepäeval oli õpilastel võima-
lus oma silmaga näha ja käega 
katsuga erinevaid lõhkekehi, sü-
tikuid ning relvi. “Kindlasti on 
vaja ka edaspidi sarnaseid 
õuesõppe päevi läbi viia,” kin-
nitas Kutsar.

Ühelt poolt täidab tuleviku-
le pühendatud päev eesmärki, 
anda õpilastele ülevaade erine-
vatest elualadest, laiendada 
nende silmaringi ning pakkuda 
efektiivset ja suunatud mõtte-
vahetust huvitavate külalistega. 
Teisalt sobib taoline silmaringi-
õpe hästi just veerandit lõpeta-
ma, näidates, mis ja kuidas 
võiks. 

Toitumisnõustaja Kadri Põl-
der on sellel sügisel olnud lek-
toriks väga paljudes Harjumaa 
koolides ja tõdes, et hea kooli-
tuskogemus laeb ka koolitajat. 
“Täna sain kooli poolt üsna ku-
ningliku vastuvõtu osaliseks. 
Väga super kogemus, kui nii 

õpetajad kui õpilased hoolivad. 
Selles koolis oli see selgelt tun-
da igas aspektis,” ütles Põlder. 

Vilistlaste korraldatud üri-
tust koordineeris Kose gümnaa-
siumi vilistlane ja õppealajuha-
taja Heli Mölder, kelle sõnul 
sündis ettevõtmise idee kooli vi-
listlaste endi algatusel. “Eelmi-
sel kevadel kutsuti kokku Kose 
gümnaasiumi aktiivsed vilistla-
sed, moodustus vilistlaskogu, 
kelle eesmärk on ühendada ja 
koondada kooli ümber selle en-
disi õpilasi ning toetada ja in-
nustada ka praeguseid Kose 

gümnaasiumi õpilasi ja õpeta-
jaid,” sõnas Mölder.

Külaliste kutsumine osutus 

omaette ettevõtmiseks

“Kose gümnaasiumi õpetajatest 
suur osa on ise meie kooli vilist-
lased ja muidugi siis ka topelt 
annuses kooli patrioodid,” sõ-
nas Kose gümnaasiumi direktor 
Sirje Laansoo. “Meie kooli vilist-
laskogu tunnustab näiteks igal 
kevadel kooli parimaid tiitlite-
ga “Kooli parim õpilane” ja “Ko-
se õpetaja”,” lisas Laansoo.

Taolise iga-aastase ürituse 

puhul tekib korraldajatele ühel 
hetkel paratamatult kimbutav 
väljakutse: mida siis teha sel 
aastal teisiti? Kui teemad kor-
duvad, kaotab ettevõtmine oma 
värvi ja näo. Selles tulevad aga 
kindlasti appi õpilased ise. Miks 
mitte panna edaspidi koos pead 
kokku ja mõelda enne üheskoos, 
keda, kellele, milleks ja miks 
külla kutsuda. Ühiste mõtete 
pangast oleks ehk toekam eda-
si liikuda. “Ideedest meil kind-
lasti puudust ei tulegi. Kogu et-
tevõtmise teeb aga keerukaks 
külaliste vabast tahtest kokku 
kutsumine. See on pea võima-
tu, oma tegemiste eest oodatak-
se tasu,” sõnas Heli Mölder.

Õppejuhi sõnul tuleb juba 
seepärast valikuid piirata ja 
leidlikult mõelda, kuid üritus 
pole seepärast veel toimumata 
jäänud, mõtlejate ühisrinne 
murrab sellest raskusest kind-
lasti läbi ka järgmistel aastatel.

Levinud arusaamadel, et ini-
mesed üksnes suurematesse lin-
nadesse koonduvad, ei ole ehk 
alati nii suur kandepind – kodu-
koht on tegelikult üsna sageli 
magnet, mis tõmbab enda poo-
le tagasi. Kose gümnaasiumis 
näiteks õpetab uut põlvkonda 
märkimist vääriv number selle 
kooli vilistlasi.

“Ilmselt on õpetajaid oma 
kodukohta tagasi toonud ikka 
see kooli vaim, tuttava äratund-
mine ja ühiste juurte vägi, mis 
koondab jõu ja tahtmise näha, 
teha, koos tunda ja areneda,” üt-
les Mölder. | Maiu Nurka, Kose 
gümnaasiumi eesti keele ja kirjandu-
se õpetaja

Veerandi lõpp viis ajas edasi
 Ilmselt pole kõige õigem ni-

metada Kose valda ega teisi Tal-
linnale lähedalasuvaid valdasid 
traditsiooniliseks maapiirkon-
naks, kuid siiski leidub siin loo-
duskauneid kohti. Üheks selli-
seks on Tuhala vahetus lähedu-
ses asuv Kuke Turismitalu. Te-
gu on pereettevõttega, mille 
omanikeks on Anti Lakspere ja 
tema poeg Jüri Lakspere.

8 aastat tagasi oli meestel 
usk ja suur soov midagi piirkon-
nas, kus asuvad nende juured, 
korda saata. Otsustati pidama 
hakata turismitalu. Tänaseks on 
ettevõttest kasvanud välja tun-
tud turismitalu, kuhu leiavad 
tee nii äriklientidest seminari-
pidajad kui ka noorpaarid ro-
mantilise pulma pidamiseks. 
Mehed kinnitavad kui ühest 
suust, et tegu on elustiili ette-
võtlusega, kus on vaja ise 24/7 
kätt pulsi peal hoida. Lisaks ol-
lakse tööandjaks aastaringselt 
viiele inimesele, kellele lisandu-
vad hooajalised töötajad. “Kui 
vajame uut personali on meie 
eesmärgiks alati leida inimesi, 
kes elavad meie läheduses. Soo-
vime olla kogukonna osa ning 
ka pikk igapäevane sõit võib 
muutuda kurnavaks,” sõnas Jü-
ri Lakspere.

Iga algus on raske

Ettevõtte sünnilugu ulatub aas-
tasse 2007, kui lõpetati vana 
rehielamu taastustöödega. Siis 
sai vastu võetud otsus alustada 
turismiäriga. “Kui vaadata taga-
si sellele ajale, siis olime ikka 
üsna kaugel arusaamast vald-
konna eripärast ja sellest, mis 
turul toimub. Esimestel aasta-
tel oli klientide arv suhteliselt 
madal. Ilmselt oli oluline osa 
selles nii üleüldises majanduse 
seisul ja väheses tuntuses, kuid 
kindlasti mängis suurt rolli ka 
see, et meie konverentsitingi-
mused polnud välja arendatud. 
Kose vald on turistile pigem lä-
bisõidukohaks Lõuna-Eestisse 
ning pikki peatusi siin ei tehta. 
See tähendab, et üksik ega pe-
returist siia naljalt oma puhkust 
ei planeeri,” rääkis Jüri ettevõt-
te sünnist ja Kose valla turis-
mist.

Turismiettevõttel on oluline 
luua endapoolne argument – 

miks just sind külastada? “Täna 
oleme kindlalt fokuseerunud 
ürituste korraldamisele, pakku-
des klientidele häid seminari ja 
peo läbiviimise tingimusi kül-
mal perioodil kuni 50 inimese-
le ning kuni 500 inimesele su-
veperioodil. Majutuskohtasid on 
meil kogu kompleksi peale 58 
ning lisavõimalusena saavad 
kliendid tellida nii erinevaid ak-
tiivse vaba aja veetmise võima-
lusi kui ka töötubasid,” tutvus-
tas Jüri Kuke Turismitalu või-
malusi. Tänaseks külastab turis-
mitalu aastas 10-12 000 inimest.

Uus köök ja Põhjala toitlustus

Selle aasta kevadel valmis talus 
uus köögihoone, mis on varus-
tatud tipptasemel seadmetega. 
Köögihoone annab võimekuse 
toitlustada väga suuri gruppe. 
“Just suure võimekuse ja köögi 
potentsiaali ärakasutamiseks 
lõime käesoleva aasta sügisel 
talust eraldiseisva toitlustuse 
kaubamärgi Põhjala Catering. 
Nii nagu Kuke Turismitalu on ka 
Põhjala Cateringi eesmärk pak-
kuda erinevatel üritustel kvali-
teetsest ja võimalikult kohali-
kust toorainest valmistatud Ees-
ti ja Põhjala köögi maitsvaid 
roogasid. Kuna ürituste korral-
damise valdkonnas tegutsetak-
se juba pikalt ning varasematelt 
koostööpartneritelt on tulnud 
siiani enamik tellimusi, siis on 
hea meel näha, et ka Kose valla 
inimesed on meie vastu huvi 
tundnud ning oleme ka kodu-
valla inimestele saanud esime-
sed peolauad serveerida,” tõdes 
Jüri.

Lisainfo: www.kuketalu.ee, 
www.pohjalacatering.ee. | Kose 

Teataja

Kuke Turismitalu
jätkusuutlik majandamine

TULEVIKU PÄEVA ÕPITOAD 

• YFU Eesti töötuba
• Tartu ülikool “Millest kõnele-
vad ajaloolised leiud?”
• Perekond Kirss “Rütmishow”
• Kose päästekomando “Vee- ja 
tuleohutus”
• PÖFFi laste-ja noortefilmide 
tutvustus
• Ohutus meie ümber
• Eesti töötukassa “Tööturu 
trendid”
• Tartu Ülikooli teadusbuss
• Noorte karjääriinfo “Kuidas 
minna turvaliselt Euroopasse 
tööle?”
• Robootika
• Toitumisnõustaja Kadri Põlder 
“Tervislik toitumine ja sport”

LENELY JAANSALU, 6. A KLASS

Viimane tund oli kõige ägedam. Seal esines perekond Kirss. Mulle 
meeldis, et peale pillide rääkis härra Jaan palju nalja. Nad mängisid 
näiteks lehmakella ja timpaneid. 
Minu arust võiks olla rohkem selliseid sündmusi ja mul on väga hea 
meel, et ma haige sellel päeval ei olnud. See päev oli üks mu kõige lõ-
busamaid päevi!

KÄRT-KRISTIIN JAAGU, 10. A KLASS

Võin öelda, et päev oli huvitav ja loodan, et taolisi tuleb veel. See on 
tavalisele koolipäevale vahvaks vahelduseks ja on, mida oodata. Li-
saks sellele on loenguid hea kuulata, kui need on teemadel, millest 
inimesed huvituvad ja kõik avardab silmaringi.
Minu lemmikuks oli Jaak Roosaare loeng, kus ta rääkis USA-s tööta-
misest ning erinevatest võimalustest sellesse riiki reisimiseks. Jaak on 
kirjutanud raamatu “Rikkaks saamise õpik” ning tal olid mõned ek-
semplarid kaasa võetud. Kiirematel õnnestus õpik endale krabada ja 
ka mul vedas, sain raamatu omanikuks.

  TEAVE  ÕPILASTE MEENUTUSI

  ETTEVÕTLUS MAAL

Foto: Kadri Uustalu

Fotod: Mare Kivistik

Lapsed robootikaklassis.

Kaitseliitlane Toomas Kutsar rääkis lõhkekehadest ja padrunitest.

PÖFF tutvustas laste- ja noortefilme.

Foto: Rainer Ojaste

Kuke turismitalus on 58 majutus-
kohta.
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Lapsed ponidega 
võistlustules

Foto: Kristi Leedmaa

 Kose Auto-Motoklubi (AMK) 
hooaeg on lõppenud ja klubi eri-
nevates vanustes sportlased 
näitasid häid tulemusi mitmel 
mootorispordi alal. Seda nii Ees-
tis kui ka Euroopas, motokros-
sis ja kardispordis.

Kardispordis tegi hea hooaja 
Siim Leedmaa, kes tegi tänavu 
teise täismahus hooaja võistlus-
kardiga. Kindlasti on tema hoo-
aja kõrghetkeks augustis Aust-
rias sõidetud Rotax Mini Max 
klassi Euro Final võistlus, kust 
Leedmaa tõi koju kolmanda ko-
ha. Eesti meistrivõistlustel oli 
enne viimast etappi Leedmaal 
võimalus tulla Rotax Junior 
klassis poodiumile, kuid viima-
se etapi ebaõnn rikkus need 
plaanid ja hooaja lõpptulemu-
seks jäi viies. Läti meistrivõist-
lustel klassis Rotax Junior oli 
Leedmaa aga viimasel etapil pa-
rim ja sellega kindlustas endale 
hooaja hõbemedali. 

Georg Marten Tintse osales 
tänavu taas Eesti autospordi lii-
du ja Eesti kardiliidu ühises 
noorteprojektis Talendid rajale. 
Hobikartidega sõidetava ja vä-
ga tiheda konkurentsiga sarjas 
sai ta tänavu kolmanda koha. 
Tintse osales tänavu ka viima-
sel kardispordi Eesti meistri-
võistluste etapil, see oli tema tä-
navune auhind Talendid rajale 
sarjas. Noormees tõestas, et ta-
lendisarjast tulevad kiired sõit-
jad ja sai Rotax Junior klassis 
neljanda koha. Siim Leedmaa on 
samuti läbinud sama sarja, eel-

misel aastal oli ta kolmas ja Ko-
se AMK soovitab kindlasti kõi-
gil noortel, kellel kardispordi 
vastu huvi ja seda enne proovi-
nud pole, Talendid rajale sarjas 
osalemist. 

Motokrossis osales Eesti 
mootorrattaspordi föderatsioo-
ni järelkasvutiimi kuuluv And-
reas Hiiemägi Saksa sarja ADAC 
etapil Austrias. Rada oli keeru-
line ja raskete oludega ning 85cc 
tsiklitega sõidetavas Junior Cup 
klassis tuli Hiiemägi seitsmen-
daks. Addinol Eesti motokrossi 
meistrivõistlustel oli ta teine, 
võites hooaja neljast etapist 
kaks.

Esikoht ei jäänud aga tule-
mata, Hiiemägi tuli tänavuse 
aasta Läti meistriks.

Marken Sonn näitas tänavu 
häid tulemusi motokrossisarjas 
TOP200, kus saavutas kõrgeid 
kohti klassis MX B, samas sar-
jas oli klassis MX C edukas Rei-
mo Aedver. Noored krossisõit-
jad Kairo Katkosilt, Kevin Sleng, 
Sander Kristjan Saadi ja Marken 
Pavel olid hooaja erinevates faa-
sides traumade küüsis, kuid pa-
ranedes olid nende tulemused 
head. Margo Sonni ja Tanel Kõi-
vu hooaeg külgvankritel jäi sa-
muti vigastuse tõttu pooleli.

Kose AMK tänab eduka hoo-
aja eest Kose valda, Kose güm-
naasiumi, Aix Racing meeskon-
da ja kõiki oma sportlasi ning 
nende meeskondi. | Margus Kii-

ver, Eesti autospordi liidu peasekre-
tär

 Septembri esimesel nädala-
vahetusel toimus ümbruskonna 
lapsevanemate ja Nõmmemõi-
sa talli eestvedamisel ratsa-
võistlus väikeponidele.

Oma võimeid said proovile 
panna kõige pisemad ratsuta-
jad, kellel Roheliseks Kaardiks 
siiani vanust, lugemisoskust või 
pealehakkamist nappinud ning 
ponid, kes veel noored ja uljad. 
Algselt pigem oma tallile mõel-
dud Ponipalagan tõmbas huvi-
lisi ka mujalt ja selgus, et võist-
lemisvõimelisi pisiponisid ja 
ratsutamisega alustajaid on olu-
liselt rohkem kui me oodata os-
kasime.

Raimo Aas oma võrratu huu-
morimeele ja ladusa jutuga hoi-
dis nii võistlejate kui ka publi-
ku tuju kogu päeva üleval ning 
eesti naljamaastikule lisandus 
nii mõnigi uus lõbus ratsatee-
maline looke. Hoolimata sellest, 
et lastele oli tehtud võistlusvor-
mi osas mööndusi, oli tore nä-
ha, et enamus olid suhtunud 
võistlusesse täie tõsidusega. 
Valged püksid ja kindad muutu-
sid küll kiiresti poriseks, kuid 
ega see porile midagi teinud, tu-
just rääkimata. Isegi ilmataat, 
kes teadmata põhjustel alguses 
meie üritust ei soosinud, muu-
tis üsna kiiresti meelt ja lubas 
päikese välja.

Võistlus muutuvas ilmastikus

Päeva alustasid kõige pisemad 
sammu-traavi skeemiga. Võist-
lejaid oli stardis kokku kuusteist 
ja kõigest nelja kuni kümne aas-
tased. 5-aastane Kaisa Mirella 
sooritas oma etteaste isa abiga 
pauduvihmas, laskmata end sel-
lest absoluutselt häirida. Õn-
neks tuli peatselt ka päike välja 
ja säras vapralt õhtuni. Kolman-
da koha saavutas kuueaastane 
Nelle Liis Rauam ponil Amigo, 
kes treenib Nõmmemõisa Tal-
lis. Teise koha omanikuks kuu-
lutati Piira tallis treeniv Loore 
Laeks (8-aastane) ponil Koidu. 

Esikoht tuli sel korral loovuta-
da külalisele Piira tallist, kahek-
saaastasele Lisette Kivrole po-
nil Koidu.

Väga toredasti oli korraldaja 
lahendanud ülejäänud pingerea 
väljakuulutamise – kõik ülejää-
nud osalejad said ühiselt nelja-
da koha ning roseti ja väikese 
kingituse. Oli ju võistluse ees-
märk see, et kõikidel oleks hea 
tuju ja suur tahe edasi treenida 
– küll need võidud ja karikad ka 
omal ajal tulevad.

Valiktakistussõit jokkeriga

Maalati parkuur oli avatud kõi-
kidele vanustele ning tore oli 
vaadata, kuidas väikesed tüdru-
kud käigupealt skeemi pähe õp-
pisid ja seda hetk hiljem veatult 
esitasid. Selles arvestuses kuu-
lutati võitjaks Nora Hange po-
nil Metropol, neist napilt jäid 

maha Carolina Ferents ja Arita 
ning kolmanda koha väärilise 
sõidu tegid Eva Lota Kutser ja 
Moosinägu Polli loomaaiast.

Viimane võitlusetapp – va-
liktakistussõit jokkeriga kuni 
100 cm – oli vaieldamatult kõi-
ge vaatemängulisem osa päe-
vast. Nüüd näitasid ponid lisaks 
kõrgetele hüpetele ka iseloomu 
ja pidime tunnistama, et kui üks 
poni ikka hüpata ei taha, siis ta 
seda ka ei tee. Jokker oli paigu-
tatud tugeva kalde peale ning 
nii mõnigi ratsanik sooritas 
hüppe hoopis vastumäge ning 
oli ka neid, kes loobusid jokkeri 
hüppamisest. Publik elas hasart-
selt kaasa ja takistussõit pani pi-
kale ja sportikule päevale ilusa 
punkti. Võit läks 830 punktiga 
ratsutajale Arleen Mary Lõpp ja 
ponile Voodoo. Teiseks sõitis 
ennast 710 punktiga Hana Ge-

ara hobusega Arita ning kol-
mandana finišeerusid 640 punk-
tiga Mia Turu ja Lillemons 
Thunderace. | Liina Kivimägi

Siim Leedmaa (sinise kombega) poodiumi kolmandal astmel Euro cup 
võistlustel Austrias. 

Kose AMK edukas hooaeg

 17. oktoobril toimus Paunkü-
la maastikukaitsealal 7 Järve 
maastikukross. Selle üritusega 
sai jätkatud Kose rattavõistlus-
te traditsiooni ja toimunud üri-
tus oli järjekorras 13. Kose rat-
takross (esimene Kose rat-
takross sai peetud 14. septemb-
ril 1997 Aasumäel). Seekord 
mõtlesime teha midagi teist-
moodi ja otsustasime, et toimub 
meeskondlik rattavõistlus, kus 
igas meeskonnas pedaalib kolm 
liiget.

Ilmataadile mõte meeldis 
ning ta kostitas meid imelise sü-
gisilmaga. Rattavõistlus 7 Järve 
maastikukross viis võistlejad 
mööda seitsmest erinevast jär-
vest. Rada oli väga tehniline ja 
soosis omakandi poisse, kellel 
igast kännujuurikast ülesõit sel-
geks lihvitud.

Võistluse võitis A&T Sport 
Team (Kristo Prangel, Meelis 
Rebane, Rait Pallo), II koht: 
X-Sport (Peeter Poopuu, Too-
mas Erikson, Kristo Sepp), III 
koht Kose AMK CT (Indrek Es-
ter, Hannes Kägu, Andrus Dani-
lov).

Tagasiside võistlejatelt oli 
väga positiivne. Paljude jaoks 
oli suur üllatus, et selline maa-
liline loodus ja metsarajad asu-
vad Tallinn-Tartu mnt ääres. 
Suur tänu kõigile, kes üritusest 
osa said.

Erilised tänud: Andres Õis, 
RMK, Kose Vald, MTÜ Sportlo-
ve ja MTÜ Kose AMK. Samuti tä-
name ürituse toetajaid ja vaba-
tahtlike. Ürituse info veebilehel: 
http://sportlove.ee/7-jar-
ve-maastikukross. | Andrus Da-

nilov, (korraldajate nimel)

Rattaklubide
maastikukross Rõõsal

ILMA ROHELISE KAARDITA 

VANEMAD SÕITJAD NING ESI-

MEST HOOAEGA VÕISTLEVAD 

HOBUSED:

1. Arleen Mary Lõpp
ponil Metropol 63,09%
2. Carolina Ferents
ponil E-Tibu 61,62%
3. Hana Geara ponil
Mini Mi 60,88%

KEERULISEMA A21 SKEEMI 

SOORITANUD:

1. Marje Allikmets ja Raket,
esindasid Ruila RSK-d 60,2%
2. Hana Geara ja Arita
Nõmmemõisa tallist 59,6% 
3. Nora Hange ja E-Tibu
Nõmmemõisa tallist 56,3%

  TEAVE

 Kose vallas tegutseval mo-
toklubil Pärm Racing Teamil on 
hea meel teatada, et ringraja 
külgvankrite masinaklassis te-
gid puhta töö valitsevad Eesti 
meistrid Eero Pärm ja Mairon 
Meius. Eesti meistrivõistluste 
viiest etapist osaleti neljal ja 
poodiumi kõrgemal astmel oldi 
kahel korral.

Lisaks osaleti maailma 
meistrivõistluste etappidel Un-
garis, Hollandis ja Saksamaal. 
Maailma meistrivõistluste ar-
vestuses jäädi kokkuvõttes 16. 
kohale. Tsiklijuhi Eero Pärmi sõ-
nul täideti hooaja algul püstita-
tud eesmärgid ja koguti hulga 
kogemusi.

Hooaja viimane MM-etapp 
oli meestele aga katastroofiline. 
Teises ajasõidus murdus raja kii-
reimal lõigul mootorratta veo-
kett, mis omakorda lõikas katki 
pidurivooliku. Suure hoo peatas 

raja servas olnud rehvivall. Kor-
vimees Mairon viidi avarii taga-
järjel ööpäevaks haiglasse. Õn-
neks pääsesid mõlemad mehed 
luumurdudeta. Põrutus aga oli 
korralik. “Kindlasti tahame ar-
mastatud spordialaga jätkata ja 
jõuda välja maailma paremikku, 
kahjuks on kukkumine osa mo-
tospordist,” räägib Mairon 
Meius. Meeste sõnul käivad 

praegu läbirääkimised Šveitsis 
asuva firmaga LCR, et taastada 
parimal võimalikul moel oma 
võistlusmootorratas.

Järgmisel hooajal tahame 
osaleda Eesti ja Soome meistri-
võistlustel ning mõlemad sar-
jad võita. MM-i võtaks rahuliku-
malt, sest kogu sari on muutus-
te tuules ja reeglid on veel üsna 
ebaselged. 

Tahame tänada oma pere-
kondi, meeskonda, pöidlahoid-
jaid ja Kose vallas tegutsevaid 
sponsorettevõtteid: Kose valla-
valitsus, KU Mell AS, Ago Veod, 
OÜ Nebori, RM Motors, H.Tom-
son Transport OÜ, Ravila Raua-
tööd OÜ, Glasner Grupp OÜ, 
Mööbel Sinule OÜ, Greentec 
Houses OÜ. | Eero Pärm ja 

Mairon Meius, Pärm Racing Team

Foto: Liina Kivimägi

Foto: Peter Müller

5-aastane Sarah Kirsi ponil Musurull.

Eero Pärm ja Mairon Meius tahavad järgmisel hooajal tulla Eesti ja Soome meistriks.

Kose motomeeste tegemised
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Sügis Kose raamatukogus

 On hea, kui vana inimene ei 
pea tundma, et ta on “maha 
kantud”, vaid leidub siiski ini-
mesi, kes mõistavad ja aitavad.

Olin juba leppinud tõdemu-
sega, et murdunud, auguga või 
valutava hambaga hambaarsti 
juurde minnes tõmmatakse see 
julmalt välja. Ilmselt arvatakse, 
et nii vana inimese hambaid po-
le mõtet “remontida” – panda-
gu proteesid. Olin valla teises 
servas asuvas hambaravis kao-
tanud mitu hammast, viimasel 
külastusel koguni kaks korraga. 
Nii olevat odavam.

Juhuslikult sattusin Ardusse 
ja avastasin ,et ka seal töötab 
hambaravi kabinet. Läksin kohe 
hambaarsti jutule ja kuna mul 
oli parajasti suus üks murdunud 
purihammas, näitasin arstile se-

da ja küsisin, kas hambaga on 
veel võimalik midagi ette võtta 
peale väljatõmbamise.

Arst uuris hammast ja arvas, 
et midagi saab sellega ikka te-
ha. Ja tegigi! Sellest murdunud 
tüükast sai ilus uus hammas. 
Tõeline ime! Nüüd olen kõik 
oma allesjäänud hambad saa-
nud korralikult ära parandada. 
Ühtegi neist pole olnud tarvis 
välja tõmmata. Alles hiljuti ehi-
tati mu murdunud purihamba 
juurele koguni kaks ilusat uut 
hammast. Tänu dr. Anneli 
Hordole on mul nüüd võimalik 
oma hammastega korralikult 
süüa ja ma ei pea panema pro-
teese. Olen dr Hordole väga tä-
nulik, oleks vaid temasuguseid 
rohkem! | Stella Noode, 89a Ha-
baja elanik

Hambaarsti visiit Ardus

 Kose vallast said toetust:
• MTÜ Alansi Vabatahtliku 

Päästeseltsi projekt “Alansi 
päästekomando kütte lahendus” 
toetus 2980 eurot.

• Roogoja Hobiseltsi projekt 
“Koolituskava “Sissejuhatus 
päästealasse” ettevalmistus ja 
läbiviimine Kose gümnaasiu-
mis” toetus 2000 eurot.

Kokku laekus Harjumaal 34 
taotlust kogusummas 92 206,72 
eurot. Kokku toetati Harjumaal 
ja Tallinnas 11 projekti.

Kogukondliku turvalisuse 
loomisse panustavatele vaba-
ühenduste ja asutuste väike-
projektidele riigieelarvest toe-

tuse andmise eesmärk on eden-
dada kohalikku ja piirkondlikku 
algatust turvalise elukeskkonna 
loomisel, suurendada turvalisu-
se loomisse panustavate ühen-
duste vahelist koostööd seal 
hulgas edendada võrgustikupõ-
hist toimimist ning aidata kaa-
sa vabaühenduste võimekuse 
tõstmisele maakonniti.

Harju maavanem moodustas 
taotluste hindamiseks komisjo-
ni, kuhu kuulusid ka Politsei- ja 
Piirivalve, Päästeameti, Harju-
maa Omavalitsuste Liidu ja SA 
Harju Ettevõtlus- ja Arendus-
keskuse esindajad. | HOL/Kose 

Teataja

Kogukondliku turvalisuse 2015.
aasta väikeprojektide toetus-
programmist rahastati kahte Kose 
valla projekti

 15. maakonna mälumeistri-
võistlused Mnemofriik peeti 10. 
oktoobril Kuusalu rahvamajas. 
45-le Tenno Sivadi, Endel Reba-
se ning Allar Viiviku koostatud 
küsimusele vastas 18 võistkon-
da üle Harju.

Mnemofriigi teise kolmandi-
kuni juhtis võistlust Saue Sam-
mas, kellest vaid veidi tagapool 
olid Kuusalu võistkonnad Kvar-
tett ja Noor-Juminda, samuti 
Saku ja Kose. Lõpus tegi võim-
sa spurdi Kose, kes kogus 52 
punkti ja sai napi esikoha Kvar-
teti ees. See on Kose vallale esi-
mene maakonna mälumängu 
meistritiitel.

3.-4. ja 6.-7. koha selgitami-
seks läks vaja koguni kahte lisa-
küsimust. Lõpuks sai kolmanda 
koha Keila linn (50 punkti), nel-
janda Saku vald (50 punkti), 
viienda Noor-Juminda (49 punk-
ti), kuuenda Saue Sammas (48 

punkti) ja seitsmenda mullune 
meister Anija vald (samuti 48 
punkti). Harju meistri ehk Kose 
valla eest mängisid Sirje Saulep, 
Jaana Arjasepp, Eerik-Niiles 
Kross ja Kalju Roosnurm. Kvar-
teti eest mängisid Krista Kirosk, 
Laur Sits, Riho Lahi ja Raivo 
Rekk. Keila linna eest mängisid 
Margus Välja, Viktor Treimuth, 
Mart Vellama ja Tõnu Talve. 
Mängu toetasid AS Kalev, AS 
Remedia, Saku Õlletehas, kirjas-
tus Menu ning Kuusalu rahva-
maja. 

Esimene Mnemofriik toimus 
2000. aasta sügisel. Toona tuli 
meistriks Kolga võistkond koos-
seisus Helen Mikiver, Liia Va-
rend, Indrek Birkan ja Ott Sand-
rak. Enim kordi on rändauhin-
na “Mõtlev Mats” saanud võist-
kond Saue Tammetargad ja se-
da viiel korral järjest, aastatel 
2009-2013. | Allar Viivik

Valla mälumängurid tulid 
Harju meistriteks

Võidukas Kose valla võistkond (Sirje Saulep, Jaana Arjasepp, Eerik-Nii-
les Kross ja Kalju Roosnurm).

Foto: Allar Viivik

Foto: Eesti lastekirjanduse keskus

Pisike puu

 Beebiraamat “Pisike puu” on 
mõeldud kingitusena 2015. aas-
tal ning järgnevatel aastatel 
Eestis sündivatele lastele. Kin-
keraamat, mille eesmärk on toe-
tada laste lugemishuvi ja väär-
tustada eesti lastekirjandust, 
jõuab oma uute omanikeni kõik-
jal Eestis alates oktoobrist koos-
töös kohalike omavalitsuste 
ning raamatukogudega. Kinke-
raamatu on koostanud Eesti las-
tekirjanduse keskus ning rahas-
taja on Kultuuriministeerium.

Kose valla lapsed, kes on sün-
dinud 2015. aastal, nende vane-
mad palun pöörduge Kose raa-
matukogu poole oma lapse kin-
gituse kätte saamiseks. | Sirje 

Bärg

 Raamatukogupäevadega te-
gime juba algust viimasel koo-
lipäeval enne vaheaega. Toimus 
ettelugemispäev Harmi kooli 
õpilastega. Lapsed istusid kõik 
mugavalt vaibale maha. Ette 
loeti luuletusi, lõike lemmikraa-
matust ja lauldi viisistatud teks-
te. On ju muusika aasta.

20. oktoobril, ettelugemis-
päeval, käisid Harmi kooli õpi-
lased Marja Liina, Teele ja Kris-
tibel Habaja lasteaias ette luge-
mas.

27. oktoobril olid meil raama-
tukogus laenutamas tuntud ini-
mesed: haridusnõunik Alek-
sandr Apolinsky ja vallavanem 
Merle Pussak. Olgugi et sel päe-
val ei olnud peale lõunat külas-
tajaid just palju, aga mõlemad 
said käe valgeks raamatuid lae-
nutades. Sai selgeks õpitud lae-
nutamine raamatukogu andme-
baasis. Arutlesime ka teemal, 
mida meeldib rahval lugeda. Mi-
na ütleks, et ülekaalus on ikka-
gi eesti kirjandus.

28. oktoobril toimus raama-
tukogupäev Harmi koolis. Kuna 
Habaja raamatukogu laenutus-

punkt asub koolis, siis sai ka seal 
läbi viidud väike üritus. Korral-
dasime väikese viktoriini, rän-
nates ringi mööda tuttavaid raa-
matuid. Üks võistkond oli tões-
ti tubli, kes andis kõikidele kü-
simustele õiged vastused. Tuli 
lihtsalt tähelepanelikult küsi-
must lugeda. Üks küsimus oli: 
“Kes on kõige kuulsam nõid las-
teraamatust?”

Teises osas lasime võistkon-
dadel kasutada koolis olevaid 
tahvelarvuteid. Tallinna kes-
kraamatukogu kodulehel on üks 
tore lasteleht, kus on vahva kir-
janikemäng. Seal saad proovida, 
kui hästi sa tunned eesti laste-
kirjanikke. 10 minuti jooksul 
püüdsid võistkonnad siis leida 
sealt kirjanike nimesid. Parim 
võistkond sai 18 nime kätte. 
Liitsime punktid kokku ja saime 
lausa 2 võitjat võistkonda. Te-
gelikult olid võitjad ju kõik, sest 
jälle saadi midagi teada, mida 
varem ei teadnud.

Raamatukogupäevadele sai 
punkt pandud kohtumisõhtuga. 
Külla oli kutsutud loodusajakir-
janik, loodusteadlane Kristel 

Vilbaste. Kaasa oli tulnud ka te-
ma abikaasa Mikk Sarv. Kristel 
tutvustas oma teoseid: “Eesti al-
likad”, “Aotähe aastaring”, “Il-
mamängud”, “Jõhvikas”, “Met-
sa rüpes”, “Ellen”. Raamatuid sai 
ka oma silmaga vaadata ja sir-
vida.

Kristel rääkis, et ei kirjuta 
ühtegi raamatut ilma vaimus-
tumata. Kui kirjutad, siis peab 
seesmiselt põlema. Vahepalaks 
mängis Mikk Sarv pilli ja laulis. 
Kutsus ka kohaletulnuid kaasa 
laulma. Kui jutud räägitud, siis 
oli võimalik soetada endale mõ-
ni Kristel Vilbaste või Mikk Sar-
ve raamat. Seda võimalust ka 
kasutati.

Kui Kristel hakkas lahkuma, 
siis ta ütles, et tahab kohe koju 
minna kirjutama, et sai meie 
juurest palju inspiratsiooni ko-
hast, millest ta varem väga ei 
teadnudki, aga lubas veel taga-
si tulla.

Raamatukogupäevad Habaja 
raamatukogus olid tegevust täis 
ja möödusid linnutiivul. | Hille 

Schaffrik, Habaja raamatukogu va-
nemraamatukoguhoidja

 Peale suurt suvist lottemaa-
niat pole elu raamatukogus seis-
ma jäänud. Ka septembris-ok-
toobris on toimunud palju põ-
nevat.

Aabitsanäitus

Kose raamatukogus on olnud 
mitu näitust Kosejõe kooli õpe-
taja Anne Suitso rikkalikust ko-
gust. Septembri ja uue kooliaas-
ta saabudes tõi Anne meie 
klaasvitriini aabitsanäituse. Näi-
tusel olid vanad ja ka uuemad 
kooliraamatud, kaasas aegade 
jooksul ilmunud eestikeelsetest 
aabitsatest. Näituse kõige va-
nem aabits pärines aastast 1907. 
Lisaks tähtede ja silpide veeri-
misõpetusele leidus selles aa-
bitsas rooma ja araabia numb-
rid, 10 käsku, hommiku- ja söö-
gipalve, õpetlikud lood elus toi-
me tulemiseks ja lühikesed lood 
loomadest. Kõige uuem oli aa-
bits aastast 2014. Peale eesti-
keelsete olid väljas aabitsad ve-
ne, prantsuse, soome, karja-
la-soome, jaapani, kirgiisi ja 
kihnu keeles. Õige vana aja koo-
litarvetest olid näitusel tahvel 
ja krihvel, Koselt ühe maja õuest 
remonditööde käigus leitus tin-
dipott. Veel võis näha nõukogu-
deaegseid liikuvaid aabitsaid, 
sulepeasid, arvutuspulki, erine-
va aja pinaleid, täheklotse. Va-
naaegne tahvel oli üllatavalt 
sarnane tänapäevasele tahvel-
arvutile.

Kõikidele Kose gümnaasiumi 
algklassidele viis Anne läbi aa-
bitsatunni. Lapsed said teada, 
miks üldse hakati Eesti kirjatar-
kust jagama. Ikka selleks, et ini-
mesed saaksid lugeda kirikuraa-
matuid. Samuti prooviti ära va-
na aja veerimistund, kus õpeta-
ja ütles tähe nime ja lapsed kor-
dasid kooris järgi, siis teine täht 
silbis ja nii aina kiiremas tem-

pos. Lapsed said teada, et esi-
mesed aabitsad kandsid nime 
“ABD raamat” või “Lapse esime-
ne raamat” ja et neid nimetati 
ka kukeaabitsateks, sest palju-
de aabitsate kaanel oli kukk. 

Gunta Randla nukkude näitus

Kes ei teaks Mõmmit koos 
oma mõmmibeebiga, Leopoldi, 
postikana ja Äput, kadekopse ja 
väikest nõida. Kõikide nende te-
gelastele kuju andja on nuku-
kunstnik Gunta Randla.

22. oktoobrist tervitab kõiki 
raamatkokku saabujaid ukse 
juures kõige suurem sõber Leo-
pold. Meie majas on avatud Ees-
ti rahvusringhäälingu koostatud 
näitus “Gunta Randla kõige suu-
remad sõbrad”. Kultuurikesku-
ses on suured infotahvlid Gun-
ta üle 30 aasta kestnud tööst te-
levisioonis ja teatrites. Raama-
tukogus on nukud telesarjadest 
ja lavastustest, Mustamäe Las-
te Loomingu Majas Gunta ju-
hendamisel laste tehtud teatri-
nukud. Raamatukogus saab vaa-
data telekraanilt videoklippe 
Gunta Randla kujundatud las-
tesaadetest. Samuti on lastel 
erakordne võimalus teha tutvust 
aabitsanukk Jaagupiga. Näitus 
pakub palju nostalgilist ära-
tundmisrõõmu ka lapsevanema-
tele ja vanavanematele.

Tuntumad Gunta Randla ku-
jundatud lastesaated: “Mõmmi 
ja aabits”, “Mõmmi aabits”, 
“Mõmmilood”, “Väike nõid”, 
“Kõige suurem sõber”, “Onu 
Tik-Taki seiklused”, “Hei, pöial-
poisid”, “Kadekops”.

24. oktoobril toimunud näi-
tuse avamisel rääkis kunstnik 
oma töödest, sellest, kuidas val-
misid omaaegsed lastesaated 
ning näitas erinevaid teatrinuk-
ke. Samuti andis ta mõned nä-
punäited, kuidas ise kodus kä-
piknukke teha.

Näitus kultuurikeskuses ja 
raamatukogus jääb avatuks 28. 
novembrini. Sama kaua saavad 
lapsed raamatukogus panna 
kokku puslesid, lahendada rist-
sõnu ja osaleda viktoriinis ning 
otsimismängus.

Tasuta raamatu laat

20. -24. oktoobrini korraldas 
Kose raamatukogu 10. korda ta-
suta raamatute laada. Inimesed 
on toonud oma ülearused raa-
matud, mida nad ise enam ei va-
ja, kuid mis võivad huvi pakku-
da teistele lugejatele, raamatu-
kokku. Laadale olid oodatud 
eesti- ja võõrkeelseid hästi hoi-
tud raamatuid, mis on ilmunud 
1980date lõpupoolelt tänaseni. 
Eelnevatel aastatel on populaar-
semad olnud lasteraamatud, mi-
da võtsid agaralt nii lapsed kui 
ka nende vanemad, kiirelt leid-
sid uue omaniku ka luule-, aja-
loo-, spordiraamatud ning kir-
jandusklassika. Puudust tunti 
käsitööalasest kirjandusest.

Raamatulaada vajalikkust 
ning huvipakkuvust näitab see, 
et esimesed laadalised ootavad 
juba enne avamist varakult uk-
se taga. Terve päeva jagub hu-
vilisi: hommikul külastavad 
rohkem pensionärid ja lapsed 
ning õhtul on töölt koju mine-

vad inimesed.
Kirjanduse väljapanek oli 

muutuv, sest ka laada ajal anne-
tati raamatuid ning külastada 
tasus laata ka järgnevatel päe-
vadel.

Tuntud inimene raamatukogus 

– raamatuid soovitas ja laenu-

tas valla kultuurinõunik Margit 

Eerik

Üleriigilistel raamatukogu-
päevadel on juba traditsiooniks 
saanud kutsuda raamatukogus-
se keegi tuntud inimene raama-
tuid laenutama. Kose raamatu-
kogus soovitas ja laenutas see-
kord valla kultuurinõunik Mar-
git Eerik. Tema raamatusoovi-
tus: V. Mikita “Lingvistiline 
mets”, A. Kivirähk “Liblikas”.

Kohtumine Epp ja Justin Petro-

nega

Oktoobrikuu algas raamatu-
kogus kõigile tuntud kirjanike 
ja kirjastajate kohtumisega. Lu-
gejate hulgas on väga populaar-
sed “Minu...” sarja raamatud, 
mida annab välja Petronede ju-
hitud kirjastus. Nad on ka ise 
väga head kirjutajad, nende raa-
matud meeldivad nii suurtele 
kui väikestele.

10. novembril kohtume kir-
janiku ja rännumehe Marko Kal-
duriga, kes jutustab oma reisi-
dest. Alates aastast 2012 on aset 
leidnud arvukalt maasturieks-
peditsioone Siberisse ja Kaukaa-
siasse. Neist põnevamad on li-
nastunud ka ETV ekraanil sar-
jades “4x4 Magadan” ning “4x4 
Taimõr ja Jamal”. Ekspeditsioo-
nidel reisiblogi pidajana osale-
nud Marko “Kirjanik” Kaldur 
räägib nii ekspeditsioonidest Si-
beri metsikutele avarustele kui 
maasturireisidest Kaukaasia 
karmidesse mägipiirkondades-
se. | Sirje Bärg

Raamatukogupäevad
Habaja raamatukogus

Foto: Lya Oll

Gunta Randla Äpuga.
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SÜNDISID

ELIISE HELENE PAE
KARL PÕRK
KERTU SÖÖNURM
OTTO-TREVOR TIITS
SEBASTIAN VESTEL

SÜNNIPÄEVAD

KOIDULA OOLO 85
VIRVE PAJUR 85
LINDA ROOSIMÄGI 85
HEINO HEA 80
TAIMI PULMA 80
HILLE TOOM 80
HELI JANSON 75
KALLE KASKLA 75
JEVGENI KOTOV 75
MIHHAIL MATJUHIN 70
ENE MATVEI 70

VLADIMIR SIZOV 70
MILVI VILKKI 70
VAMBULA KALA 65
ÜLO KARNER 65
LJUDMILLA KUZMINA 65
MARE LOIK 65
AARNE LONT 65
VALDUR OKS 65
SIGNE SARI 65
VELLO SILLAOTS 65
AGNESSA TŠERNJUK 65
TIINA AARNA 60
TIIT KOOK 60
ESTER PÄÄSUKE 60

JÄÄDAVALT LAHKUNUD

AAVO-AARE KARU
MATI NIKITIN
LIIDIA PUULAID

Mõni hetk on elus valusam kui teine,
mõni hetk on kohe väga väga valus...

Armsad Eha ja Katrin perega, oleme Teiega sel 
raskel hetkel, mil jätate hüvasti oma kalli 
abikaasa, isa, äia, vanaisa ja vanavanaisa 

MATI NIKITINIGA.

Eda-Mai ja Tõnis peredega, Eve, Kaja ja Liisu

Nii on küünlad tehtud, et elavad põledes,
käsikäes elu ja surm on küünalde tuledes.
Elas kord üks küünal... ja põledes lühenes,
ära põles küünal, kuid pimedus vähenes.

Kallis Imbi, tunneme kaasa kalli

ABIKAASA
kaotuse puhul.

Klassikaaslased koolipäevilt

Las küünlavalgus mälestusi 
paitab ja kaotusvalu 
leevendada aitab...

Sügav kaastunne Milvile 
abikaasa

AAVO KARU
surma puhul.

Sirje, Ene, Aime, Anne

Mälestame head naabrit

AAVO KARU
ja avaldame kaastunnet 

omastele.

Perekond Edovald

Südamlik kaastunne
Katrin Salurale

ISA
surma puhul.

Kose spordimaja pere

Avaldame siirast kaastunnet 
Ehale abikaasa, Kati perele 

isa, äia, vanaisa

MATI NIKITINI
kaotuse puhul.

Ragne, Tõnis, Maris

Avaldame kaastunnet Liisile 
perekonnaga armsa

VANAEMA
kaotuse puhul.

Kose-Uuemõisa
lasteaia-koolipere

Avaldame kaastunnet Ehale 
abikaasa ja Katrini perele 

isa, äia, vanaisa ja
vanavanaisa 

MATI
surma puhul.

Välja tn 3 maja rahvas

Mälestame rõõmsameelset 
ja südamlikku kaaslast

LIIDIA
PUULAIDU

ning avaldame kaastunnet 
omastele.

Kose Erivajadustega 
Inimeste Koda

Avaldame südamlikku 
kaastunnet Eha Nikitinile 

tütre ja tütretütardega 

MATI NIKITINI
surma puhul.

Maie, Ets, Asta, Tõnu, Elve, 
Kalju, Erika ja Jaan

Iga lahkumine on raske,
iga teelesaatmine kurb...

Südamlik kaastunne Ehale ja 
Katrini perele abikaasa, isa, 

vanaisa, vanavanaisa

MATI NIKITINI
surma puhul.

Eakateklubi Sügisrõõm

9.9 nnoovemmbbrilil kkelell 1441 .330-0-
1616.3.30 toot immi ubub KKoosee 

pääp evve akakeskkuusees s s EeeE ststi-
SooS omommee jaj laatsst ivi abba riir kuuk

naatuturaraala nnaahah stst ssügügisis-jjaa
tatalvlvejejalalatatsisite mmmüüüü kk
mmeeessteet lel jja a nnaistetelele.

HiiH nnnn adad vvägägaa ssooodo saadd!

Silmade kontroll ja prillide müük 
19.11.2015 kell 10.00 Kiisa

rahvamajas. Info ja etteregist-
reerimine telefonil 5323 2454

26.11. 2015 kell 10.00
Aruküla

rahvamajas.
Info ja etteregist-

reerimine
telefonil 529 2550

Ametlikud teadaanded

Vabariigi Valitsuse 8. augusti 1996 määrusega nr 211 kinnitatud “Pe-
remehetu ehitise hõivamise korra” punkti 9 kohaselt on Kose valla-
valitsus peremehetu ehitistena arvele võtnud Kose vallas Kantkülas 
asuva ehitise “Kantkülas asuv laut (Kantküla laut)”.
Kõigil, kellel on vastuväiteid nimetatud ehitise peremehetuse või sel-
le Kose valla poolt hõivamise kohta, esitada need kirjalikult Kose 
vallavalitsusele aadressil Hariduse tn 1, Kose alevik, Kose vald, 75101, 
Harju maakond kahe kuu jooksul peale käesoleva teate avaldamist.

Kose valla kaheksas jõuluturgKose valla kaheksas jõuluturg
12. detsembril on toimumas järjekordne Kose isetegijate ja käsitöömeistrite jõuluturg. 
Toimumiskohaks on taas Kose kultuurikeskus ja avatud on jõuluturg kell 10.00-18.00.
Eelmisel aastal laienes ja täienes jõuluturu formaat oluliselt ning sel korral jätkame sa-
mas vaimus:
• Isetegijate ja käsitöömeistrite turg esimesel korrusel, avatud kell 10.00-15.00.
• “Vaba lava” valla lastekollektiivide ülesastumised teisel korrusel suures saalis kell 12.00-
14.00.
• Käsitöönäitus-müük teisel korrusel väikeses saalis. Näitus avatakse neljapäeval kell 
18.30. Näitust on võimalik külastada reedel kell 10.00-19.00, laupäeval kell 10.00-18.00 
ja esmaspäeval kell 10.00-19.00.
• Töötoad lastele: martsipani voolimine ning kuuseehete valmistamine.
• Lasteetendus raamatukogus kell 11.00.
Tulge Kose isetegijate turule ja täitke jõuluvana kingikott oma valla käsitööliste loomin-
guga. Registreerimine ja info: Vaba Lava: Kerli Sild tel 5884 8863. Müügilauad, turu kor-
raldus: Tiia Rodi tel 5695 3915, kosekunstikeskus@gmail.com. Käsitöönäitus: Annely Tis-
ler tel 525 9433, Margit Mikk tel 5656 4046. Ootame erinevat käsitööd Kose valla käsi-
töötegijatelt. Tööd tuua kultuurikeskuse administraatori kätte enne 01.12. Töödele lisada 
tegija nimi ja kontakt. Jõuluturu korraldajate nimel, Tiia Rodi.

 Oli ilus 16.oktoobri päikseli-
ne päev. Lehed puudel kirjud, 
säramas ning värelemas päike-
sepaistel. Olin jõudnud lasteaia 
juurde parklasse ja otsisin koh-
ta, kuhu auto parkida.

Peast käis läbi mõte, et olek-
sin nagu saabunud Tallinn, sest 
autosid oli nii palju, pargiti lau-
sa tee äärde. Tänapäeva vana-
vanematele on antud võimalus 
olla igati kaasaegne, liikuda au-
todega punktist A punkti B ja 
surfata internetis.

Olen tänulik Eesti vabariigi-
le, kes võttis vastu vanavanema-
te päeva, mis on tegelikult 13. 
septembril. Sellega siiski tahe-
takse näidata, et ka meie, vana-
emad ja vanaisad, oleme täis-
väärtuslikud kodanikud ja soo-
vitakse meile tähelepanu pöö-
rata.

Miks siis oli pidu 16. oktoob-
ril? Arvan, et lapsed olid tulnud 
septembris alles suvepuhkustelt 
välja ja nad ei olnud veel valmis 
meile esinema. Möödudes rüh-
ma aknast, kuulsin juba rõõm-
said laste kilkeid: “Näe, minu 

vanaema tuli!” ja see tegi juba 
eos mu rinna rõõmsaks. Kotis oli 
peidus minu moosipurk, mis pa-
luti kodunt kaasa võtta.

Vastu võttis mind rõõmust 
pakatav lapselaps, kes tuletas 
mulle kohe algselt meelde, et 
pane oma moosipurk ka nüüd 
lauale, mis mul endal suure õhi-
naga meelest läks. Moosipurk 
tuli registreerida ja asetati laua-
le, mida hakkasid vanaemad de-
gusteerima. Peale degusteeri-
mist paluti meid teise tuppa ja 
teha suur ring. Tutvustasime 
end üksteisele ja mängisime hu-
vitava mängu, mis kätkes endas 
nii sõrmemängu kui ka keha lii-
gutamist. See ergutas meid veel-
gi.

Siis saabus aeg minna saali. 
Saal oli ilus ja õdune. Mina, kui 
endine pedagoog, ootasin suu-
re huviga, mida meile pakutak-
se. Alustas õpetajate ansambel 
lauluga, mis jutustas sügisest. 
Lauluhääled olid väga ühtlased 
ja puhtad, laul oli ilus ja mahe. 
Mulle läks väga hinge ja silme 
eest hakkas jooksma minu elu-

tee. Eks meiegi, vanavanemad, 
oleme jõudnud juba sügisesse – 
kes alles hõbedasse, kes kuld-
sesse. See oli ilus.

Äkki hüppas saali tarmukas 
taat, kes rõkkas rõõmust ja pa-
katas energiast, (õpetaja Saima) 
ja siis tuli veel moekas memme-
ke oma poti ja kulbiga (õpetaja 
Ülle). Nemad muutsid meie nos-
talgiahetked rõõmuks ja naljaks. 
Mulle meeldib nali alati ja see 
oli tore, muidu oleksid meie sil-
mad võib-olla täitunud pisara-
tega. Nad sidusid kontserdi üht-
laseks tervikuks, tõeliselt vana-
nemisvastaseks elamuseks.

Pärliks nendele naerupahva-
kutele olid muidugi meie lapse-
lapsed, kes saabusid saali meid 
tervitama, kel nägu naerul oma 
armsate põselohukestega, kel 
välkumas ilusad väikesed ham-
bakesed. Nende luuletused ja 
laulud olid temaatilised ja hin-
gesoojendavad.

Iga rühma esinemise järel 
tehti kokkuvõte vanavanemate 
poolt kaasavõetud ise keedetud 
mooside maitsetest. Võitnud 

moosielamus sai auhinnaks las-
teaia logoga tassi. Kõige kauge-
malt saabunud vanavanemad 
premeeriti memme-taadi meet-
riga. Kõige pikema tee olid võt-
nud ette vanavanemad Saare-
maalt, aga ka Tartust ja Viljan-
dist. See näitab meile selgesti, 
et meil, vanavanematel jätkub 
aega ja armastust oma lastelas-
tele. Seda tuleb kõrgelt hinna-
ta.

Kõige rohkem lapselapsi oli 
ühel vanaemal – nimelt 12 ning 
tema sai kingituseks igavese 
nooruse tee.

Pärast meeldivat kontserti 
suundusime uuesti rühmades-
se, kus pakuti veel kuuma teed 
ja moosisaia. Rühmas valitses 
meeldivalt hubane meeleolu, 
kõik vanaemad-vanaisad vest-
lesid vaikselt oma lapselapsega 
ja maitsesid erinevaid moose.

Soovin õpetajatele edu ja 
jõudu meie tuleviku kasvatami-
sel ja õpetamisel ning kannat-
likku meelt ja emalikku hoolit-
sust. | Mare Aavasalu, pensionä-
rist pedagoog ja vanaema

Vanavanemate päev Oru lasteaias Mesimumm
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8. novembril 2015 kell 9-16 Kose ujula 
juures sügislaat. Tulge ostma ja kauplema. 
Info tel 5805 0167, laadakorraldus@gmail.
com

Ehitusluba. Kasutusluba. Hoonete seadus-
tamine. Tel 522 0023, Mikk

Eriline jõulukink! Oma fotoga padi või kott! 
Telli www.lipuvabrik.ee/oma-stiil

Kaardid ennustavad. Tel 900 1727, 24 h, 
hind 1,09 €/minut. Vt ka ennustus.ee

Korstnapühkija teenused ja eksperthin-
nangud. OÜ Potipoiss, tel 5807 2581, 
info@potipoiss.ee

Korstnapühkimisteenus, Korstnasõber OÜ, 
Peep Sõber, tel 5650 5189, korstnasober@
gmail.com

Küttepuude müük – kuiv sanglepp, mõõdud 
vastavalt soovile, metsakuiv okaspuu, 
poolkuiv valge lepp 50 cm. Lammutustööd 
– põrandad, katused, väiksemad majad-
kuurid. Metsaraie – harvendus, sanitaar-, 
valgustus- ja lageraie, võsalõikus. Info tel 
5697 5216, läänesaemees.ee

Lp. mesinikud! Luke Vahavabrik vahetab 
kunstkärge (2,5 €/kg) Tallinnas Marja tn 
4d 14. novembril kell 10-11. Tel 513 3356

Müüa rammusat kompostmulda ja veisesõn-
nikut kilekottides kohaletoomine. Tel 
5330 5174

Müüa saetud ja lõhutud küttepuud 
pikkusega 30-60 cm (hind alates 33 €/rm). 
Kojuvedu. Tel 522 7345, e-post: 
marek406@gmail.com

Müüa sõnnik, muld, liiv, killustik. Tel 
5697 1079

Ohtlike puude aastaringne raie-, hooldus- 
ja saetööd. Katuserennide puhastus. Tel 
5551 2104, www.puuhooldaja.ee

Ostan 1-2-toalise korteri Tallinnas või Tal-
linna lähedal. Tel 5618 6948

Ostan Teie vana auto hea hinnaga. Tel 
5695 5775

Ostan väga korraliku vähe kasutatud VAZ 
sõiduauto. Tel 502 0700

OÜ Estest PR ostab metsa- ja põllumaad. 
Tel 504 5215, 514 5215, info@est-land.
ee

Pakume tööd puhastusteenindajale Kolu 
külas. Tel 528 9532

Silvestal OÜ ostab hea hinnaga raieõigust, 
metsamaad ja metsamaterjali. Tel 
5308 8945, www.silvestal.ee

SKP Invest OÜ ostab metsakinnistuid üle 
kogu Eesti ka koos hoonetega, hüpoteegiga, 
kaasomandis või kaitsealal. Hinnapakkumine 
paari päeva jooksul, sobivusel kiire tehing. 
Tel 508 0065, info@skpinvest.ee

“Süstime seinad soojaks” termovahuga, maja 
hind alates 600 €, konsultatsioon & Thermi 
termograafia. www.therm.ee, 5660 6010

Viin ära tasuta korralikke suurelainelisi 
eterniitplaate. Tel 5373 7294

  ERAKUULUTUSED

müüb
liiva

kruusa
killustikku

sõelutud mulda

Transpordivõimalus 
Täpsemalt

telefonil 5648 3838 
ja kodulehel
www.mell.ee

K-U TREIMER OÜ

EHITAB, 
REMONDIB:

ehitus- ja remonditööd
eramute ehitus
katuste ja fassaadide 
ehitus ja remont
sanitaartehnilised tööd
18 m noolega auto-

korvtõstuki rent

tel/faks 675 1230
GSM 511 5482,

501 2601

e-mail:
treimer.treimer@gmail.com

ORU TEHNOÜLEVAATUS
Avatud T, N 9.00-19.00
 L 9.00-16.00
Rehvitööd kokkuleppel 
 info 5622 1499

Pakume nii cateringi täisteenust
koos mööbliga kui peolaudade
kojuvedu järgmistele üritustele:

• jõulupeod
• seminarid

• sünnipäevad
• pulmad

• grillpeod ja väliüritused

Meie köök asub Kose vallas, Tuhala
vahetuses läheduses. Omame rohkelt

inventari, peomööblit ja köögi-
võimekust katta ka kõige suuremate 

ürituste toitlustusvajadused.
Lisainfo:

www.pohjalacatering.ee
info@pohjalacatering.ee

5343 5103


